
 
 
 
 
  
 

 
คำสั่งเทศบาลตำบลหนองยวง 

ที่  069/2565 
เร่ือง  แต่งตั้งหัวหน้าหนว่ยตรวจสอบภายในและมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบ 

ของหน่วยตรวจสอบภายใน 
…………………………………… 

อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ. 2496  แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 14  พ.ศ. 2562 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542  และตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 79 มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่  20  เมษายน  2561  กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มี
การตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและ
หลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด ซึ่งต่อมากระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้ วย
มาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ   พ.ศ. 2561  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง   
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2564 ประกอบกับ ประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดลำพูน เรื่อง หลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขเกี่ยวกับโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ วิธีการบริหาร และการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล และกิจการ
อันเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลในเทศบาล (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2563 ลงวันที่  1  กุมภาพันธ์  2564 และประกาศ
เทศบาลตำบลหนองยวง เรื่อง การกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและอำนาจหน้าที่เทศบาลตำบลหนองยวง ลงวันที่  
8  มิถุนายน  2564 

เพ่ือให้การปฏิบัติงานของหน่วยตรวจสอบภายในเทศบาลตำบลหนองยวง เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
ถูกต้อง เหมาะสม มีประสิทธิภาพ และเกิดความชัดเจนในการปฏิบัติงาน จึงแต่งตั้งให้ นางสาวพิชญธิดา  จันทร์สุข 
ตำแหน่ง นักวิชาการตรวจสอบภายใน ระดับ ชำนาญการ เลขที่ตำแหน่ง 53-2-12-3205-001 เป็นหัวหน้า
หน่วยตรวจสอบภายใน ตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์การตรวจสอบภายใน
สำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2561 รวมถึงที่แก้ไขฉบับที่ 3 พ.ศ. 2561 ข้อ 1 

“หน่วยงานตรวจสอบภายใน” หมายความว่า  หน่วยงานที่รับผิดชอบงานตรวจสอบภายในของ
หนว่ยงานของรัฐ 
  “หัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน” หมายความว่า  ผู้ดำรงตำแหน่งสูงสุดในหน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน 
  “ผู้ตรวจสอบภายใน”  หมายความว่า  ผู้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจสอบภายในของหน่วยงานของรัฐ
หรือดำรงตำแหน่งอ่ืนที่ทำหน้าที่เช่นเดียวกับผู้ตรวจสอบภายในของหน่วยงานของรัฐ 
 

 บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบ 
 หลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ ข้อ 17 กำหนดให้หน่วยงานตรวจสอบ
ภายในของหน่วยงานของรัฐ มีหน้าที่และความรับผิดชอบ ดังนี้ 

1. กำหนดนโยบาย ทิศทาง ภารกิจงงานตรวจสอบภายใน เพ่ือสนับสนุนการบริหารงานและการดำเนินงาน
ด้านต่าง ๆ ของทุกส่วนราชการ โดยให้สอดคล้องกับนโยบายของนายกเทศมนตรีตำบลหนองยวง 
 
 
 
 



 
 
 
 

2. จัดทำกฎบัตรไว้เป็นลายลักษณ์อักษร และเสนอผ่านปลัดเทศบาลตำบลหนองยวง เพ่ือนำเสนอ
นายกเทศมนตรีตำบลหนองยวง เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ และเผยแพร่หน่วยรับตรวจทราบ 
รวมทั้งมีการสอบทานความเหมาะสมของกฎบัตรอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 

3. จัดให้มีการประกันคุณภาพงานตรวจสอบภายใน ทั้งภายในและภายนอกตามรูปแบบและวิธีการที่
กรมบัญชีกลางกำหนด 

4. จัดทำและเสนอแผนการตรวจสอบประจำปีต่อนายกเทศมนตรีตำบลหนองยวง เพ่ือพิจารณาอนุมัติ
ภายในเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ รวมทั้งการดสนอปรับเปลี่ยนแผนการตรวจในระหว่างปี และการ
จัดทำแผนการตรวจสอบระยะยาว 

5. งานตรวจสอบความถูกต้องและเชื่อถือได้ของเอกสารการเงิน การบัญชี เอกสารการรับจ่ายเงินทุก
ประเภท 

6. งานตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการเงินการบัญชี 
7. งานตรวจสอบการสรรหาพัสดุและทรัพย์สิน การเก็บรักษาพัสดุและทรัพย์สิน 
8. งานตรวจสอบการทำประโยชน์จากทรัพย์สินของเทศบาลตำบลหนองยวง 
9. งานตรวจสอบ ติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามแผนงานโครงการให้เป็นไปตามนโยบาย 

วัตถุประสงค์และเป้าหมายที่กำหนดอย่างมีประสิทธิภาพ ประหยัด คุ้มค่า ในการใช้ทรัพยากรของส่วน
ราชการต่าง ๆ 

10. งานวิเคราะห์และประเมินความมีประสิทธิภาพ ประหยัด คุ้มค่า ในการใช้ทรัพยากรของส่วนราชการต่าง ๆ 
11. งานบริการให้ความเชื่อมั่น  (Assurance Service)  เพ่ือตรวจสอบตามแผนการตรวจสอบประจำปีที่

ได้รับการอนุมัติจากนายกเทศมนตรีตำบลหนองยวง ได้แก่ การตรวจสอบการเงิน (Financial Audit) 
การตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบ (Compliance Audit) การตรวจสอบการดำเนินงาน 
(Performance Audit) และการตรวจสอบอื่น ๆ รวมถึงการตรวจสอบพิเศษท่ีได้รับมอบหมาย 

12. รายงานผลผลการตรวจสอบตามแผนการตรวจสอบประจำปีต่อนายกเทศมนตรีตำบลหนองยวง 
13. ติดตามผลการตรวจสอบ เสนอแนะ และให้คำปรึกษาแก่หน่วยรับตรวจ เพ่ือให้การปรับปรุงแก้ไขของหน่วย

รับตรวจเป็นไปตามข้อเสนอแนะในรายงานผลการตรวจสอบ 
14. งานสอบทานและประเมินผลการควบคุมภายในของหน่วยรับตรวจ 
15. งานวางระบบ ติดตาม และประเมินผลการควบคุมภายในของหน่วยตรวจสอบภายใน 
16. งานบริหารจัดการความเสี่ยงของหน่วยตรวจสอบภายใน 
17. รายงานเกี่ยวกับการบริหารจัดการความเสี่ยง และการควบคุมภายในอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
18. งานบริการให้คำปรึกษา (Consulting Service) ให้คำแนะนำ และความคิดเห็นเกี่ยวกับกฎหมาย 

ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ มติ และคำสั่งของทางราชการที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายใน ระบบ
การควบคุมภายใน  ระบบบริหารจัดการความเสี่ยง  และงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบด้วยความเที่ยงธรรม 
ต่อผู้บริหารและผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งเป็นทางการและไม่เป็นทางการ 

19. จัดทำร่างงบประมาณรายจ่ายประจำปี ของหน่วยตรวจสอบภายในเสนอต่อเจ้าหน้าที่งบประมาณ ตาม
แบบที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนด 

20. งานบริหารงบประมาณและพัสดุของหน่วยตรวจสอบภายใน 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 21. งานธุรการ สารบรรณ ของหน่วยวตรวจสอบภายใน 

22. ปฏิบัติงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายในตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการตรวจสอบ
และนายกเทศมนตรีตำบลหนองยวง รวมถึงงานที่ได้รับมอบหมายจากปลัดเทศบาลด้วย 

 

โดยให้ปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย หากมีปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติหน้าที่ให้รายงานปลัดเทศบาล
ตำบลหนองยวง และนายกเทศมนตรีตำบลหนองยวง ตามลำดับต่อไป 

  ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

                                 สัง่  ณ  วันที่   7   เดือน  มีนาคม  พ.ศ.  2565                             

                                                         
                                                    (นายสุขเทียร   ธรรมจี๋) 
                                               นายกเทศมนตรีตำบลหนองยวง 
 
 
 
 
 
 
        


